Citiert Monast. Bened. s. XVII vol. IX f. 9 Paris Bibl. Nat. Ms.

lat. 12666. — Die Besitzungen sind: In Autissiodorensi episcopatu

apud Bcmiacum ecclesiam sancti Petri et sancti Aniani cum Omni-

bus possessionibus et appendiciis suis, apud Dampnam Mariam

sancte Marie et sancti Amatoris, apud Balbiniacum sancti Stephani,

apud Septemfontes sancti Petri, apud Conadam sancti Aniani et

ecclesiam de Nououico, apud Polliacum sancti Petri, apud Menam
sancti Iuliani, apud Bellusiacum sancti Martini, apud Narciacum

sancti Marcelli, apud Varrennam sancti Martini, iuxta Rauenam
sancti Siluani, apud Domnum Petrum sancti Petri, apud Murliacum

sancti Martini, in Bosco Brittangia sancti Vincentii, apud Castrum

nouum sancti Simphoriani, apud Sulliacum sancti Simphoriani,

iuxta Sulliacum iuxta Virgultum sancti Germani et sancti Aniani,

apud Matriacum sancti Petri, apud Danam sancte Marie, apud

Crin sancti Stephani, apud Colungar super Yoniam sancte Marie,

ecclesiam de la Couronni, apud Nannay sancti Symeonis, apud

Alyciacum sancti Saturnini, apud Festiniacum sancti Cyrici, ec-

clesiam de Via sancti Stephani, apud Mannar sancti Martini, apud

Cellam sancti Iuliani; in episcopatu Niuernensi ecclesiam sancti

Aniani de Albiniaco cum omnibus pertinentiis suis, ecclesiam sancti

Sulpitii de Capeila supra Ligerim, de Partiaco, sancti Victoris de

Muernis, de Bichiis, de Tanturiaco, de sancto Sulpitio, de Bello-

monte, de Roy, de Patingis, de Monteniaco, de Sauiniaco, de Cir-

siaco, de Colongia supra Carsiacum castrum ; in episcopatu Bituri-

censi ecclesiam de Monastello cum burgo et omnibus pertinentiis

suis, de sancta Montsana, de Argento cuius castellum et castra

in terra monachorum sunt, de Parpatiaco, ecclesiam de sancto

Celso cum burgo et omnibus pertinentiis suis, de campo Feroldi,

de sancto Florentio, de Aurolio, item de Orolio, de Vatiniaco, de

Barday, de Santonio, de Vlmeriaco, de Fonteniaco castro, sancti

Cyrici de Bed, de Neronda, de Perli, de Berriaco, ecclesiam sancte

Marie et sancti Martini apud montem Falconis de Crona; in epis-

copatu Eduensi in suburbio ecclesiam sancti Rochi, ecclesiam de

Roca, de monte Osberti cum uilla de Brali, de Vinerio, de sancto

Honorato, de Lamaneria; in episcopatu Aurelianensi ecclesias in
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suburbio sancti Laurentii cum omnibus pertinentiis suis, de Aurolio

;

in Carnotensi episcopatu ecclesiam in suburbio beate Marie Belli-

loci, apud Meruillam sancti Iohannis; in episcopatu Turonensi ec-

clesiam sancti Michaelis, sancti Medardi de Emira; in episcopatu

Senonensi ecclesias sancte Marie de Porta Leonis cum omnibus

pertinentiis suis, de Curtiniaco sancti Petri cum omnibus pertinen-

tiis suis, de Disiaco. de Castro Rainaldi, sancti Nicholai ecclesiam

de Monte Boio cum omnibus pertinentiis suis, de Castellione, de

Chauennis, de Ioyniaco cum omnibus pertinentiis suis, de Branchiis,

de Contentione, de Ladis, de castello Belliot, de Venisiaco, de

Cruce cum omnibus pertinentiis suis, de Meso, de Yonisuilla, de

Iuliaco, de capella Fagi; in Trecensi episcopatu ecclesiam sancti

Sepulchri cum omnibus pertinentiis suis, de sancto Iusto de Se-

sanna cum omnibus pertinentiis suis; in episcopatu Suessionensi

ecclesiam de Brena cum omnibus pertinentiis suis, de Villeriis cum

omnibus pertinentiis suis; in episcopatu Catalonensi ecclesias de

Monte Mauro; in episcopatu Meldensi ecclesias de Radolio cum

omnibus pertinentiis suis, de Firmitate Augulfi, de Challi, de Char-

niui, de Boissi, de Bellouidere, sancti Christophori in suburbio; in

episcopatu Parisiensi ecclesiam sancti Yonii cum omnibus pertinen-

tiis suis; in episcopatu Beluacensi ecclesiam sancti Christopbori

cum omnibus pertinentiis suis ; in episcopatu Rotomagensi ecclesiam

de Longuauilla cum omnibus pertinentiis suis ; in Venetia ecclesiam

sancte Crucis cum pertinentiis suis; in Hispania sancti Petri de

Ratis uel Aratis cum pertinentiis suis; in episcopatu Vinconiensi

in Anglia ecclesiam sancti Saluatoris de Vermondeste cum perti-

nentiis suis ; in episcopatu Lincolnensi ecclesias sancti Andree de

Noretona cum pertinentiis suis, ecclesiam de Dammceria cum per-

tinentiis suis; in episcopatu Heresfordensi ecclesiam sancte Mil-

burgis de Vanncloch cum tota uilla et aliis pertinentiis suis; in

episcopatu Choracensi ecclesiam de Pontefracto cum pertinentiis

suis, alias quoque ecclesias et decimas de Laurento et de Mena et

ceteras omnes quas canonice possidetis.

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Rai-

naldo priori monasterii beate Marie que rtl de Charitate dicitur

eiusque fratribus tarn presentibus quam futuris regulärem uitam

professis in perpetuum. Quotiens a filiis nostris.

Datum Beneuenti per manum Rolandi sancte Romane ecclesie

presbyteri cardinalis et cancellarii, VIII kal. maii, indictione IV,

incarnationis dominice anno b) M°. C°. L° VI
,

pontificatus uero do-

mini Adriani pape IV anno II .

a) sie. b) anno fehlt.

5*
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35.

Hadrian IV. übermittelt dem Abt Girard und den Brüdern von

Deols seine Entscheidung in einem Streite zwischen ihnen und den

Klerikern von Chätillon. Lateran 1157 März 11.

Kopie s. XVIII (aus Kopie von 1280) Chäteauroux Areh. Dep.

(Chapitre Saint-Aoustille de Chdtillon-sur-Indre G. 54).

Adrianus episcopus seraus seruorum Dei. Dilecto filio Girardo

abbati et fratribus Dolensibus salutem et apostolicam benedictio-

nem. Quoties ad sedis apostolice audientiam controuersie alique

perferuntur, solicite debemus efficere, ut fine congruo mediante

iustitia sopiantur et cum fuerint terminate, ne reeidiuum impo-

sterum patiantur, qualiter terminate sint uel decise, litterarum

debet fidei commendari, ut babeat secutura posteritas quid super

hoc euidenter agnoscat. Venisti siquidem ad nostram presentiam,

dilecte in Domino fili, cum quibusdam fratribus tuis, uenerunt et

quidam clerici de Castellione, et que inter uos et ipsos de iure

parochiali controuersia uertebatur, studuisti in nostra et fratrum

nostrorum presentia explicare. Ex confessione itaque utriusque

partis post longam et diutinam diseeptationem tandem iuramento

hincinde prestito cognoscentes totum castrum quod Castellio

dicitur ad parochiam saneti Tyburcii pertinere, communicato fra-

trum nostrorum consilio super eadem controuersia sententiam

huiusmodi statuimus promulgare. Decernimus siquidem quod omnes

homines et mulieres ipsius castri in subscriptis festiuitatibus ad

baptismalem ecclesiam Thoisiliacensem pergant, uidelicet in Natale

Domini ad missam maiorem et festiuitate beati Stepbani, in puri-

ficatione beate Marie, in Ramis palmarum ad processionem, ad

Pascba ad missam et corpus domini , in Ascensione , in Penthe-

costem, in festiuitate Omnium sanetorum utraque die, in missis

sponsalitiis, in purificatione mulierum. Ceteris autem diebus eant

quoeunque uoluerint ad audienda diuina officia sine diminutione

baptismalis ecclesie. Domini etiam dornorum tarn mares quam
femine cum filiis et filiabus ameribus et generis in uita et in

morte penitentiam a baptismali reeipient et ibidem eorum corpora

tmnulentur, familia uero militum uidelicet seruientes, qui non sunt

eiusdem generis in quadragenia, tantum ibunt ad penitentiam quo-

cumque uoluerint, sed sepulturam apud eamdem matricem habebunt

ecclesiam, milites uero et uxores eorum liberam sepulturam habe-

bunt, salua iusticia matricis ecclesie. Decimas etiam omnes habebit

matrix ecclesia. Baptisma apud maiorem tantum ecclesiam cele-
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brabunt, nisi forte ingruente necessitate mortis, cum capellanus

matricis ecclesie presens non fuerit. Peram uidelicet et scarcellam

ab ipsa matrice ecclesia periglini accipiant [et uisitationes atque

unctiones infirmorum a sacerdotibus matricis ecclesie accipient.

Statuimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc nostre con-

firmationis sententiam infringere aut ei aliquatenus contraire. Si

quis autem id attemptare presumpserit, secundo tertioue monitus,

nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius in-

currat atque in extremo examine districte ultioni subiaceat.

Datum Laterani per manum Roclandi sancte Romane ecclesie

presbiteri cardinalis et cancellarii, V° idibus martii, indictione V,

incarnationis dominice anno M°. C°. L°. VI
,
pontificatus uero domini

Adriani pape IUI anno tercio.

36.

Hadrian IV. nimmt das Erzbistum Bourges unter dem Erz-

bischof Petras nach dem Vorgange Eugens III. in den apostolischen

Schutz und bestätigt ihm den Primat über die Provinzen Bourges und

Bordeaux und alle Besitzungen und Hechte.

Lateran 1157 März 29.

Cartulaire de Varcheveche de Boarges s. XIV Nr. 164 Bourges

Areh. Dep. = Cartulaire s. XVIII p. 5 (mit der Randnotiz Nr. 12)

ebenda (Archeveche de Bourges G. 2). — Coli. Baluze vol. 79 f. 137

(ex cartidari f. 15) und f. 252 (ex cartulari f. 68) Paris Bibl. Nat,

J-L. 10269. Die Urkunde iviederholt das Privileg Eugens III.

J-L. 8883 bis zu den Worten : altare beati Stepbani iuxta antiquam

consuetudinem und fährt dann fort : Constituimus insuper , ut de-

canus Bituricensis ecclesie , sicut eiusdem ecclesie canonica con-

suetudo requiuit, nullam aliam preter decanatum in ipsa ecclesia

obtineat dignitatem. Liceat quoque tarn tibi quam successoribus

tuis cantoriam Bituricensis ecclesie et thesaurariam saneti Au-
stregisili absque canonicorum electione, sicut antecessores tui iuste

fecisse noseuntur, sine cuiusquam contradictione concedere. Ius

etiam episcopale in synodis paratis et aliis consuetudinibus, in

ecclesiis clericis et laicis de Burgodolensi, sicut tu et antecessores

tui ab antiquis retro temporibus usque nunc paeifice habuistis, tibi

tuisque successoribus confirmamus. Nihilominus quoque statuimus,

ut singule parochiales ecclesie per Bituriam constitute ad episco-

pale ius pertinentes synodum tarn tibi quam successoribus tuis et

paratas exsoluant. Obeunte uero te u. s. w*
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Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri

Petro Bituricensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice sub-

stituendis (in perpetuum). In eminenti culmine sedis.

Datum Laterani per manum Eolandi sancte Romane ecclesie

presbyteri cardinalis et cancellarii, IUI kal. aprilis, (indictione) VI,

incarnationis dominice anno MCLVII, pontificatus (uero) domini

Adriani pape IUI anno tertio.

87.

Hadrian IV. bestätigt dem Erzbischof Hugo von Sens die Rechte

und Besitzungen seiner Kirche, erneuert die Entscheidungen Inno-

cenz'' IL und Eugens III., nach denen alle Güterveräußerungen Erz-

bischof Heinrichs von Stns als ungültig anzusehen sind und bestätigt

eine eingerückte Urkunde König Ludwigs des Jüngeren von Frankreich.

Lateran 1158 März 19.

Kopie von 1627 111 6 Auxerre Arch. Dep. (Archeveche de Sens

G. 176).

J-L. 10395 nach dem Citat bei Quantin Cartulaire general de

VYonne 1 p. 540. Die Vorurkunden Innocenz' IL und Eugens 111.

sind verloren
, die inserierte Königsurkunde gedruckt bei Quantin II

p. 74. Der Text wiederholt im wesentlichen die Urkunde Hadrians

IV. J-L. 10168, fährt aber nach potestatem liceat appellare fort:

Preterea quoniam antecessores nostri sancte recordationis Inno-

centius et Eugenius Romani pontifices possessiones et bona Seno-

nensis ecclesie distracta illicite cognoscentes, donationes seu quas-

libet alienationes de possessionibus et bonis ipsius ecclesie per

Henricum antecessorem tuum absque communi fratrum suorum

consilio factas euacuauerunt et irritas censuerunt , nos quod ab

ipsis super hoc factum est apostolice sedis authoritate firmamus

et ratam manere censemus.

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri

Hugoni Senonensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice

substituendis in perpetuum. Cum ex iniuncto nobis a Deo.

Datum Lat. per manum Rolandi sancte Romane ecclesie pres-

byteri cardinalis et cancellarii, XIIII kal. aprilis, indictione VI,

incarnationis dominice anno M°. C°. L°. VII
,
pontificatus uero domini

Adriani pape IUI anno quarto.
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38.

Hadrian IV. schreibt dem Abt Pontius von Vezelay, daß er von

dem Abt Stephan von Notre-Dame de Beigny keine Zehnten fordern

dürfe. (1154—1159).

Kopie s. XVII Auxerre Arch. Dep. (Abbaye de Notre-Dame de

Beigny-les-Vermenton H. 1562).

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Pontio abbati Vi-

zeliacensi. Dilectus filius noster Stephanus abbas Regniacensis

transmissa nobis relatione monstrauit, quod decimas ab eo de

noualibus suis contra iustitiam et apostolica statuta requiras. Nos
enim apostolice sedis auctoritate statuimus, ut religiosi uiri decimas

noualium suorum nulli prorsus exsoluere teneantur. Ideoque per

apostolica tibi statuimus mandata, quatinus decimas, sicut diximus,

de noualibus suis de cetero ab eodem filio nostro abbate exigere

nulla ratione presumas.

39.

Hadrian IV. bestätigt dem Erzbischof Petrus und dem Kapitel

von Bourges ihre Beschlüsse wegen der Propstei Mimbriac.

Lateran {1157—59) März 30.

Cartulaire de Saint - Etienne de Bourges s. XIII f. 16 Paris

Bibl. Nat. Ms. Nouv. acqu. tat. 1274.

J-L. 10502 citiert nach diesem Chartular.

Adrianus episcopus (seruus seruorum Dei). Venerabili fratri

P(etro) archiepiscopo et uniuerso capitulo Bituricensi salutem

etc. Ea que a uiris ecclesiasticis racionabili prouidencia sta-

tuta esse noscuntur, in sua debent stabilitate consistere et, ne

alicuius temeritate ualeant in irritum reuocari, apostolice sedis

munimine conuenit roborari. Quocirca uestris iustis postulatio-

nibus grato concurrentes assensu, quod de Mimbricensi prepositura

rationabiliter a uobis statutum esse dinoscitur, auctoritate sedis

apostolice confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.
Statuentes etc. Dat. Lat. III kal. aprilis.

40.

Hadrian IV. nimmt das Kloster Saint-Michel in Tonnerre unter

don Abt Petrus in den apostolischen Schutz und bestätigt ihm die Be-
sitzungen, das Pniscntationsrecht und die Abtswahl.

Anagni 1169 Juni 15.

Orig. Tonnerre Bibl. Comm. Ms. 40.
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J-L. 10574 nach dem Citat hei Nouveau traite de diplomatique

V 272 n. 3. Die Liste der Besitzungen lautet: Ecclesiam de Atheis

cum terris et medietate decime, cappellam et uillam de Scissiaco

cum pertinentiis suis, tertiam partem decime de Lagniaco castro

et medietatem reddituum in ecclesia de Lagniaco uilla, ecclesiam

de ualle Pelletana cum terris et molendino, cappellam de Flogniaco

et uillam et molendinum cum iustitia terris et appenditiis suis,

uillam que Carriacus dicitur cum molendinis terris et iustitia,

ecclesias et uillam de Caniaco cum iustitia et appendiciis suis,

ecclesiam de Spineolo cum duabus partibus decime et decimam

molendini Camelli, ecclesiam sancte Columbe, cappellam sancti

Winemari cum decimis et redditibus suis , ecclesiam de Anciaco

Suili cum tertia parte decime et tertia parte molendinorum cum

terris et possessionibus suis, ecclesiam Pimelle et uillam cum iu-

stitia et omnibus appenditiis suis, decimam finagii de Parsum et

tertiam partem de tertiis et de iustitia, ecclesiam de Crusiaco

cum decimis et redditibus eius et ecclesiam de Puteis, similiter

ecclesiam et uillam de Curtegradu cum iustitia et omnibus appen-

diciis eius, ecclesiam de Ebroilo et medietatem decime et tertiarum

reddituum , excepto obolo de Solido , ecclesiam de Turgeio cum

tertia parte decime cum terris pratis et siluis, medietatem red-

dituum ecclesie et decime de Lentagio, decimam finagii quod Stet

dicitur, ecclesiam sancte Trinitatis de Barro super Sequanam cum

terris et molendinis ad eandem ecclesiam pertinentibus et nundinis

festiuitatis sancte Trinitatis , id est dominica secunda et tertia

feria, tertiam partem molendinorum de uilla Morim cum terris et

pratis, cappellam de Monasteriolo cum terris pratis siluis et tertia

parte iustitie, cappellam et medietatem uille Campaniaci cum iu-

stitia, terras aquas et siluas que ad eandem pertinent uillam; in

episcopatu Trecensi ecclesiam sancti Petri in uilla que Iassanz

dicitur et totam uillam cum molendinis terris pratis et omnibus

appenditiis suis et in eadem parrochia in uilla que Trena dicitur

cappellam sancti Michaelis, molendinos de burgo Tornodori, de

burgo Beraudi et molendinos Bernerii, duas etiam partes sedis

molendini quod Camelli dicitur, cappellam de Cappa et totum fina-

gium cum iustitia et uineis, illud etiam quod dicitur Campus

Infredi et tertiam partem communium et iustitie Vallisplane.

Statuimus preterea ut quicumque in castro Tornodoro et in par-

rochia sancti Aniani moriuntur, quorum parentes sepulturam apud

uos ex antiquo consueuerunt habere, non alibi quam ad uestrum

monasterium defferantur et ibidem sepeliantur, nisi adhuc uiuentes

et sui compotes alibi sibi elegerint sepulturam.
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ADRIANVS EPISCOPVS SERWS SERVORVM DEI. DILECTIS

FILIIS PETRO ABB ATI MONASTERII SANCTI MICHAELIS TOR-

NODORENSIS EIYSQVE FRATRIBYS TAM PRESENTIBVS QVAM
FYTYRIS EEGVLAREM VITAM PROFESSIS IX PERPETVYM .

Religiosam uitam eligentibus.

R. Ego Adrianus catholice. exclesie. episcopus ss. BV.

f Ego Hubaldus Hostiensis episcopus ss.

f Ego Hubaldus presb. card. tit. sancte Crucis in Ierusalem ss.

f Ego loharmes presb. card. tit. sancte Anastasie ss.

f Ego Boso diac. card. sanctorum Cosme et Damiani ss.

Dat. Anagn. per mannm Rolandi sancte Romane ecclesie pres-

biteri cardinalis et cancellarii, XYII kal. iul., indictione VII, in-

carnationis dominice anno MCLVIIII, pontificatus uero domni

ADRIANI pape IUI anno quinto.

B. dep.

41.

Alexander 111. nimmt das CistercienserUoster Loudicu unter

dem Abt Arnold in den apostolischen Schutz und bestätigt ihm die